
1 
 

 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
HAVLOVICE 

 
 

 

 
 
 

1959 – 2009 
 



2 
 

        
 

Školní rok 1960 – 1961 
 

 

        
 

Na školní zahradě v prvních letech trvání MŠ 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah  

                                                            
Slovo úvodem…………………………………………………………….…4 
Historie školky + seznamy dětí………………………………….………...5 
Zaměstnanci školky……………………………………………………….26 
Ředitelská vzpomínání… ……………………………………………….. 28 
Závěrem………………………………………………………………….... 34 

   Obrazová část………………………………………………………………36 
 
 



4 
 

Slovo úvodem 
 
Všechno, co opravdu pot řebuju znát o tom, jak žít, co d ělat a jak 

vůbec být,  jsem se nau čil v mate řské školce. Moudrost mě nečekala 
na vrcholu hory zvané postgraduál, ale na pískovišti v nedělní škole. 
Tohle jsem se tam naučil: 

 
O všechno se rozděl. Hraj fér. Nikoho nebij. Vracej věci tam, kde jsi je 

našel. Uklízej po sobě. Neber si nic, co ti nepatří. Když někomu ublížíš, 
řekni promiň. Před jídlem si umyj ruce. Splachuj. Teplé koláčky a studené 
mléko ti  udělají dobře.  Žij  vyrovnaně  –  trochu  se uč a trochu 
přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli a zpívej a tancuj a hraj si a 
pracuj. Každý den odpoledne si zdřímni. Když vyrazíš do světa, dávej 
pozor na auta, chytni někoho za ruku a drž se s ostatními pohromadě. 
Nepřestávej žasnout. Vzpomeň si na semínko v plastikovém kelímku – 
kořínky míří dolů a rostlinka stoupá vzhůru a nikdo vlastně neví jak a 
proč, ale my všichni jsme takoví. Zlaté rybičky, křečci a bílé myšky a 
dokonce i to semínko v kelímku – všichni umřou. My také. A nikdy 
nezapomeň na dětské obrázkové knížky a první slovo, které ses naučil – 
největší slovo ze všech – DÍVEJ SE. 

Všechno, co potřebujete znát, tam někde je. Slušnost, láska a základy 
hygieny. Ekologie, politika, rovnost a rozumný život. 

Vyberte si kterékoliv z těch pravidel a řekněte to složitými dospělými 
výrazy a vztáhněte si na to svůj život v rodině nebo práci, na svou vládu 
nebo svůj svět a uvidíte, že to platí, je to jasné a sedí to. A představte si, 
oč lepší by byl svět, kdybychom si všichni – na celém světě – každý den 
ve tři odpoledne dali koláček a mléko a pak si lehli a zdřímli si 
s polštářkem pod hlavou. Nebo kdyby základní politikou všech vlád bylo 
vždycky vracet věci nazpátek a uklízet po sobě. 

A stále ještě platí – bez ohledu na to, kolik vám je let –, že když vyrazíte 
do světa, nejlepší je chytit někoho za ruku a držet se pohromadě. 

 
Úryvek z knihy Roberta Fulghuma:   
Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce 

 
 
 

 
 
 
***  
Chovej se ke svým rodičům tak, jak chceš, aby se tvé děti chovaly k tobě.  
                Ísokratés 

 
 
 



5 
 

 
 
 
 

Historie mate řské školy v Havlovicích 
(čerpáno z třídních knih, fotografií a pamětní knihy Mateřské školy v Havlovicích)  
 
Zemědělský útulek   1958 – 1959  
 
   V souvislosti s růstem zaměstnanosti žen se na konci 50. let projevila 
potřeba vzniku zařízení pro předškolní děti. Snahou Výboru žen a 
Místního národního výboru v Havlovicích byl 1. října 1958 zřízen 
zemědělský útulek. Byl umístěný v bývalé družině mládeže, v přízemí 
ZDŠ (Základní devítileté školy) s malou hernou, ložnicí a zastaralými 
záchody. Šatna a jídelna s kuchyní byla společná se ZDŠ. Nábytek byl 
převzat po DM, lehátka byla zakoupena již dříve, pomůcky a hračky 
postupně doplněny. Za pomoci rodičů a členek Výboru žen byly našity 
peřinky do kočárků a záclony na okna.  
Vychovatelka:  Lidmila Petirová, která dříve působila jako učitelka MŠ ve 
Velkých Svatoňovicích. Do zemědělského útulku bylo zapsáno 18 dětí.  
 
Samostatná Mate řská škola  1959 – 2003 
 
1959 – 1960  
1. září 1959 bylo datem vzniku naší MŠ.  
Zapsáno:  26 dětí ve věku od dvou do šesti let 
Dvořáček Josef, Dvořáčková Jana, Gultová Eva, Kadeřábek Pavel, Jaro 
Miroslav, Jaro Pavel, Králová Alena, Králová Milena, Medková Věra, Míl 
Vladimír, Mílová Marie, Müller Viktor, Nývlt Vratislav, Pacanová Dagmar, 
Perdek Pavel, Perdek Petr, Petira Karel, Řemínek Miroslav, Řezníček 
Luboš, Siberová Iva, Souček Václav, Souček Zdeněk, Švábová Liduška, 
Vít Josef, Žďárská Miluše, Žďárský Josef 
Provoz MŠ:  6.00 – 16.00 hodin  
Zaměstnanci:  ředitelka Lidmila Petirová, učitelka Stanislava Obstová 
z Jaroměře, přešla z 1. MŠ v Úpici, vedoucí kuchařka Marie Martínková, 
pomocná kuchařka Marie Mílová, uklizečka Lola Müllerová 
Z činnosti MŠ:  v září bylo ustanoveno samostatné SRPŠ (Sdružení 
rodičů a  přátel  školy),  děti  s učitelkami  uspořádaly  besídku  s  Dědou 
Mrázem a k MDŽ (Mezinárodní den žen). Na jaře 1960 byla za pomoci 
rodičů oplocena zahrada, zřízeno pískoviště, houpačka  a lavičky. Začalo 
se uvažovat o přístavbě školy.  
 
1960 – 1961 
Zapsáno:  21 dětí  



6 
 

Dvořáček Josef, Jaro Pavel, Králová Alena, Medková Alena, Medková 
Věra, Mílová Marie, Müller Viktor, Pacanová Dagmar, Perdek Pavel, 
Perdek Petr, Petira Karel, Prokop Milan, Rázek Vítězslav, Řemínek 
Miroslav, Siberová Iva, Souček Václav, Souček Zdeněk, Stanislav 
Antonín, Švábová Liduška, Žďárská Miluše, Žďárský Josef 
Provoz MŠ:  6.00 – 16.00 hodin, v sobotu 6.00 – 13.00 hodin 
Z činnosti MŠ:  patronem školy se stalo JZD Havlovice (Jednotné 
zemědělské družstvo). Nacvičena besídka k MDŽ a vánoční besídka, 
která byla prosta všech náboženských prvků a vyzněla jako oslava klidu 
a míru. K MDD děti dostaly pohoštění ve škole. Oslavovaly též Den 
horníků, Den armády, Den znárodnění, Únorové vítězství pracujícího 
lidu, Svátek práce, Výročí  osvobození  Rudou  armádou. Děti  se  učily  
samostatnosti  v jídle a v oblékání, šetření společného majetku, 
pracovaly na zahradě, zdobily nástěnky. Školní rok zakončen 
slavnostním obědem. 
 
1961 – 1962 
Zapsáno:  27 dětí 
Dvořáček Josef, Feist Bohuslav, Fendrychová Irena, Jaro Pavel, Kábrt 
Jaroslav, Kábrt Otakar, Medková Alena, Medková Věra, Meuer Arnošt, 
Meuer Jiří, Mílová Marie, Müller Karel, Petira Karel, Prokop Milan, 
Řemínek Miroslav, Řezníčková Milena, Souček Václav, Souček Zdeněk, 
Součková Alena, Stanislav Antonín, Šetelíková Jana, Šváb Josef, Tohol 
Zdeněk, Vik Jiří, Vít Eduard, Voleský Jiří, Žďárský Josef 
Zaměstnanci:  od září 1961 přešla z 1. MŠ v Úpici učitelka Anna 
Dočekalová z České Skalice, koncem listopadu odešla na mateřskou 
dovolenou. Do ledna pracovala Lidmila Petirová sama. Od ledna 1962 
přišla z 2. MŠ v Úpici učitelka Zdeňka Pospíšilová. 
Z činnosti MŠ:  opět připomenuty besídky a oslavy. O prázdninách byla 
MŠ uzavřena na dva týdny a prostory byly vymalovány. 
 
1962 – 1963 
Zapsáno:  25 dětí 
Feist Bohuslav, Fendrychová Irena, Fink Milan, Hejnová Věra, Kábrt 
Jaroslav, Kábrt Otakar, Medková Alena, Medková Věra,  Mílová Marie, 
Müller Karel, Peterka Miloš, Petrášová Alena, Pichová Blanka, Prokop 
Milan, Řemínek Miroslav, Řezníčková Milena, Součková Alena, Stanislav 
Antonín, Šetelíková Jana, Šváb Josef, Švábová Marcela, Vik Jiří, Vít 
Eduard, Voleský Jiří, Žďárský Josef 
Zaměstnanci:  L. Petirová odešla v únoru 1963 na mateřskou dovolenou. 
Ředitelkou se stala Věra Kopecká z 2. MŠ v Úpici. 
Z činnosti MŠ:  školní rok byl slavnostně ukončen Dětským dnem na 
hřišti za školou. 
 
***  



7 
 

Děti jsou křídla lidstva.               Arabské přísloví 
1963 – 1964 
Zapsáno: 26 dětí 
Čechová Hana, Čechová Lída, Fendrychová Irena, Fink Milan, Kábrt 
Jaroslav, Kábrt Otakar, Kábrtová Jitka, Medková Alena, Medková Věra,  
Mílová Marie, Müller Karel, Ondrisová Kateřina, Pázler Jaroslav, Pázler 
Jiří, Petrášová Alena, Prokop Milan, Řemínek Miroslav, Řezníčková 
Anna, Řezníčková Milena, Součková Alena, Stanislav Antonín, Špaňko 
Jan, Švábová Marcela, Vít Eduard, Voleský Jiří 
Zaměstnanci:  v červenci 1964 odešla na mateřskou dovolenou Věra 
Kuncová (Kopecká) a zpět se vrátila L. Petirová. 
Z činnosti MŠ:  byla schválena přístavba školy, na jaře 1964 byly 
zbourány záchody. 
 
1964 – 1965 
Zapsáno:  24 dětí 
Čechová Hana, Čechová Lída, Fendrychová Irena, Chaloupská Eva, 
Kábrtová Jitka, Kalužný Luboš, Kuťáková Alena, Medková Alena, Müller 
Karel, Ondrisová Kateřina, Pázler Jiří, Petira Ivan, Petrášová Alena, 
Prokop Milan, Řemínek Miroslav, Řezníčková Anna, Řezníčková Hana, 
Řezníčková Milena, Součková Alena, Špaňko Jan, Švábová Marcela, 
Veselá Jana, Vít Eduard, Voleský Jiří 
Zaměstnanci:  ředitelka Lidmila Petirová, učitelka  Zdeňka Pospíšilová  
Z činnosti MŠ:  v září byla MŠ přestěhována do vedlejší obecní budovy 
(bývalý chudobinec). Na jídlo děti docházely do původní budovy. 
Vánoční besídka proběhla v hostinci Amerika, při besídce k MDŽ a MDD 
bylo dáno dětem pohoštění, na které přispěl Výbor žen a Výbor Jednoty. 
Na závěr roku se konal výlet do Ratibořic, zakončený táborákem. 
 
1965 – 1966 
Zapsáno:  22 dětí 
Čechová Hana, Čechová Lída, Čepelková Soňa, Feist Miloš, Feistová 
Blanka, Feistová Mirka, Feistová Zdena, Hofman Milan, Chaloupská 
Eva, Kábrtová Jitka, Kalužný Luboš, Kosinková Libuše, Kuťáková Alena, 
Pásler Jiří, Pázler Jiří, Petira Ivan, Petrášová Alena, Pichová Blanka, 
Řezníčková Hana, Ševera Luboš, Veselá Milena, Voleský Pavel 
Zaměstnanci:  L. Petirová se přihlásila ke studiu jeslové problematiky, 
které bylo zakončeno pohovorem. V prosinci 1965 odešla uklizečka 
Ludmila Feistová, tři měsíce uklízela důchodkyně Marie Nývltová a po ní 
nastoupila Anděla Hejnová. 
Z činnosti MŠ:  o Vánocích 1965  byla  slavnostně  předána  nová 
přístavba školy. MŠ získala novou hernu s parketovou podlahou, 
v budově bylo nainstalováno ústřední topení, kotelna zřízena ve sklepě. 
Do místností bylo dáno umakartové obložení a nový nábytek. 
1966 – 1967 



8 
 

Zapsáno:  17 dětí 
Balcar Ivan, Čechová Hana, Čechová Lída, Čepelková Soňa, Hofman 
Milan, Hofmanová Jana, Honzera Zdeněk, Kosinková Libuše, Matyska 
Jiří, Ondrisová Kateřina, Pásler Jiří, Pázler Jiří, Petira Ivan, Pich Josef, 
Řezníček Luděk, Soukup Ladislav,  Ševera Luboš, Voleský Pavel 
Zaměstnanci:  Z. Pospíšilová odešla začátkem srpna 1967 do důchodu. 
Od října 1966 nastoupila nová uklizečka paní Marie Mílová. 
Z činnosti MŠ:  v listopadu 1966 postihla MŠ epidemie spalniček, 
docházely jen dvě děti, ale inspektorka V. Hrubešová nedovolila MŠ 
uzavřít. Kronika opět zmiňuje vánoční besídku a MDŽ. O prázdninách je 
škola uzavřena na čtyři týdny. 
 
1967 – 1968 
Zapsáno: 21 dětí 
Balcar Ivan, Čepelková Soňa, Feistová Blanka, Feistová Zdena, Hejnová 
Pavlína, Hofman Milan, Hofmanová Jana, Kalužný Jiří, Kosinková 
Libuše, Kuncová Šárka, Kuťák Jiří, Kuťáková Alena, Matyska Jiří, Pásler 
Jiří, Petira Ivan, Pich Josef, Řezníček Luděk, Soukup Ladislav,  Ševera 
Luboš, Šetelíková Petra, Vojtěch Tomáš, Voleský Pavel 
Zaměstnanci:   na místo učitelky se vrátila V. Kuncová. 
Z činnosti MŠ:   během  roku  vytvořily  obě učitelky pomůcky pro 
tělesnou a rozumovou výchovu. Besídky, významná výročí, zakončení 
roku, čtyři týdny zavřeno. 
 
1968 – 1969 
Zapsáno:  23 dětí 
Balcar Ivan, Balcar Radek, Čepelková Soňa, Feistová Blanka, Feistová 
Zdena, Hanušová Alena, Hejnová Pavlína, Hofmanová Jana, Kalužný 
Jiří, Kuťák Jiří,  Matyska Jiří, Pásler Jiří, Páslerová Romana, Petira Ivan, 
Pich Josef, Řezníček Luděk, Soukup Ladislav, Šetelíková Petra, 
Ševerová Jaroslava, Ševerová Jaroslava ml., Ševerová Miluše, Viková 
Ladislava, Vojtěch Tomáš 
Zaměstnanci:  v listopadu se odstěhovala učitelka Kuncová a nastoupila 
Marie Galuščáková z Libňatova, s kvalifikací pro ZDŠ. Zde zůstala do 
konce školního roku a potom odešla na ZDŠ v Úpici. 
Z činnosti MŠ: učitelka  Galuščáková  převzala  odborné  vedení  
hudební výchovy, hrála na mandolínu a na housle. Učitelky pracovaly 
s dětmi individuálně i ve skupinách, dle věku a schopností. O dětech 
vedly písemné záznamy, účastnily se porad metodického sdružení. 
Lékařské prohlídky dětí probíhaly 1x ročně. Pro zajištění co nejdelšího 
pobytu v přírodě se svačilo venku. 
 
1969 – 1970 
Zapsáno:  26 dětí 



9 
 

Astr Zdeněk, Astrová Jaroslava, Balcar Ivan, Balcar Radek, Feistová 
Blanka, Hanušová Alena, Hruška Miroslav, Kosinka Václav, Kosinka 
Václav ml., Kosinková Jitka, Kuťák Jiří, Matoušová Jana, Matyska Jiří, 
Matyska Petr, Míl Petr, Páslerová Romana, Pich Josef, Roudná Petra, 
Řezníčková Dagmar, Soukup Ladislav, Soukup Miroslav, Šetelíková 
Petra, Ševerová Jaroslava, Ševerová Jaroslava ml., Viková Ladislava, 
Vojtěch Tomáš 
Zaměstnanci:  v září nastoupila učitelka Jaroslava Kaščáková, která 
přešla z 2. MŠ v Úpici. Ředitelka L. Petirová zahájila dvouleté funkční 
studium.  
Z činnosti MŠ:  podobná náplň jako v minulém školním roce. 
 
1970 – 1971 
Zapsáno:  27 dětí 
Astr Zdeněk, Astrová Jaroslava, Balcar Radek, Hruška Miroslav, Kábrt 
Jaroslav, Kábrt Jiří, Kábrt Milan, Kábrt Pavel, Kábrt Pavel ml., Kosinka 
Václav, Kosinka Václav ml., Kosinková Jitka, Krausová Simona, Kuťák 
Jiří, Matoušová Jana, Míl Petr, Páslerová Romana, Roudná Petra, 
Řezníčková Dagmar, Soukup Ladislav, Soukup Miroslav, Součková Rita, 
Ševerová Jaroslava, Ševerová Miluše, Viková Ladislava, Vojtěch Tomáš, 
Zima Josef. Dvě děti dojíždí z Maršova a jedno z Úpice. 
Zaměstnanci: školnice Ludmila Voleská, důchodkyně 
Z činnosti MŠ: po celý rok byl brán zřetel na individuální přístup 
k dětem. Děti s vadami řeči byly poslány do Úpice k učitelce Havlové, 
děti s opožděným vývojem na dětskou psychiatrii do Trutnova. Na 
Vánoce byly zakoupeny dárky v hodnotě 300,- Kč a elektrické ozdoby za 
130,- Kč. Dále nová skříň, zahradní nábytek, gramoradio a rytmické 
nástroje pro děti. 
 
1971 – 1972 
Zapsáno:  26 dětí 
Balcar Jaroslav, Balcar Jiří, Balcar Radek, Honzerová Yvona, Hruška 
Miroslav, Kábrt Jaroslav, Kábrt Milan, Kábrt Pavel, Kábrt Pavel ml., 
Kosinka Václav, Kosinka Václav ml., Kosinková Jitka, Kosinková Lenka, 
Krausová Simona, Kuťák Jiří, Matoušová Jana, Míl Petr, Páslerová 
Romana, Roudná Petra, Soukup Miroslav, Součková Rita, Ševerová 
Jaroslava, Ševerová Miluše, Viková Ladislava, Zelený Jaroslav, Zima 
Josef 
Do ZDŠ v Havlovicích odešlo po prázdninách 14 dětí. Celkem bylo ve 
školním roce 1972 – 1973 v 1. třídě rekordních 20 dětí! Tento počet 
v jednom ročníku nebyl dosud překonán.  
Zaměstnanci: obě učitelky se účastnily ideově politického školení, 
zakončeného  pohovorem  a  závěrečnou  prací.  Byly   vedeny  
záznamy o dětech, které pomáhaly učitelkám při práci.  



10 
 

Z činnosti MŠ: v měsíci Československo-sovětského přátelství byla 
provedena beseda  o Sovětském  Svazu,  lampionový průvod s mírovým 
ohněm a kulturní vložkou. Společně se ZDŠ nacvičena besídka k MDŽ. 
Proběhla též beseda k 1. máji a 9. květnu s výzdobou nástěnek. 
Zakoupena zahradní průlezka a houpačka. Z 1. MŠ v Úpici převedena 
Polykarpova stavebnice,  učitelky a rodiče ušili záclony a povlečení.  
 
1972 – 1973 
Zapsáno:  25 dětí (z toho 11 předškoláků) 
Astr Zdeněk, Balcar Jaroslav, Balcar Jiří, Hanuš Jiří, Kábrt Jaroslav, 
Kábrt Milan, Kábrt Pavel, Klemt Jiří, Kocián Jaroslav, Kosinka Martin, 
Kosinka Václav, Kosinková Lenka, Kraus Radek, Krausová Simona, 
Králová Jana, Kultová Jiřina, Kultová Renata, Perdeková Martina, 
Provazník Jaroslav, Součková Alena, Součková Rita, Soukup Miroslav, 
Ševerová Jana, Zelený Jaroslav, Zima Josef 
Z činnosti MŠ: poprvé byly prováděny psychologické testy, podle 
kterých byly děti vybírány do ZDŠ. Práce byla zaměřena na oslavu 25. 
výročí Vítězného února,  55. výročí  VŘSR  (Velké říjnové socialistické 
revoluce) a 50. výročí založení SSSR (Svaz sovětských socialistických 
republik). Provedena relace do místního rozhlasu. K MDD zahrálo dětem 
loutkovou pohádku divadlo Drak z Hradce Králové a děti shlédly filmové 
grotesky v kině 3. květen na Sychrově.  
 
1973 – 1974 
Zapsáno:  24 dětí (z toho 7 předškoláků) 
Balcar Jaroslav, Balcar Jiří, Baudyšová Jana, Borůvková Jana, Kábrt 
Jaroslav,  Kábrt Pavel, Klímová Stanislava, Kosinka Martin, Kosinková 
Lenka, Krausová Simona, Králová Jana, Kultová Jiřina, Kultová Renata, 
Provazník Jaroslav, Součková Alena, Špetla Petr, Vik Martin, Vodičková 
Petra, Zelený Jaroslav, Zelená Jana 
Z činnosti MŠ: po návštěvách v rodinách se učitelkám podařilo zapojit 
všechny předškolní děti do MŠ.  Byla  jim  věnována  zvláštní péče, byly 
připravovány na školu a v březnu probíhaly testy. MŠ spolupracovala se 
školou,  probíhaly  vzájemné  hospitace,  zimní  a  letní branná cvičení – 
nácvik výdeje a zacházení s ochrannými maskami, vycházka s brannými 
prvky, hledáním pokladu. Připomenuto 25. výročí vzniku Pionýrské 
organizace.   
 
***  
Nic nemá na dítě větší vliv než chvála.            R. B. Sheridan 
1974 – 1975 
Zapsáno:  28 dětí (z toho 9 předškoláků) 
Astr Pavel, Borůvková Jana, Baudyšová Eva, Hanušová Eva, Hofman 
Martin, Hofman Petr, Horáková Eva, Kaluzsný Jaroslav, Kaluzsná Eva, 
Klímová Irena, Kocián Jaroslav, Kosinka Martin, Kosinková Lenka, 



11 
 

Králová Jana, Kraus Radek, Kultová Jiřina, Kultová Renata, Perdeková 
Martina, Petira Zdeněk, Píšová Martina, Rada Karel, Radová Petra, 
Roudný Tomáš, Ševerová Jana, Šmídová Hana, Vik Martin, Zuček 
Pavel, Zima Jiří 
Zaměstnanci: od ledna 1975 nastoupila učitelka Zdeňka Petirová 
z Havlovic.  
Z činnosti MŠ: rok byl ve znamení 30. výročí osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou (akce, výtvarná soutěž). Již druhým rokem měla 
škola družbu se slovenskou MŠ v Rožňavě. Pro rodiče byly prováděny 
ukázky zaměstnání s dětmi. V červnu byla za plného provozu provedena 
výměna oken na staré budově. 
 
1975 – 1976 
Zapsáno:  27 dětí (z toho 6 předškoláků) 
Astr Pavel, Borůvková Jana, Hanušová Eva, Hofman Petr, Horák 
Jaroslav, Kaluzsný Jaroslav, Kaluzsná Eva, Kábrt Pavel, Klímová Irena, 
Klímová Lenka, Koukol Stanislav, Králová Jana, Kraus Radek, Kultová 
Jiřina, Petira Zdeněk, Petirová Petra, Píšová Martina, Prouzová Jana, 
Prouzová Lenka, Roudný Tomáš, Souček Milan, Ševerová Jana, 
Šmídová Hana, Vik Martin, Vodička Ladislav, Zučková Jana, Zima Jiří 
Z činnosti MŠ: v průběhu roku byly plněny závazky k 15. sjezdu KSČ, 
oslavovala se významná výročí, v květnu byla uspořádána výstavka 
dětských prací. Učitelky se účastnily přednášek k novým osnovám. 
V červnu byl všemi složkami v obci zorganizován Dětský den. 
 
1976 – 1977 
Zapsáno:  32 dětí  
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Astr Pavel, Čáp Roman, Dibelka Marek, Hanušová Eva, Horák Jaroslav, 
Jareiš Michal, Kaluzsný Jaroslav, Kábrt Pavel, Klímová Irena, Klímová 
Jaroslava, Klímová Lenka, Králová Lenka, Maixnerová Soňa, Matunová 
Mirka, Petira Zdeněk, Píšová Alena, Píšová Martina, Prouzová Jana, 
Prouzová Lenka, Rada Karel, Roudný Tomáš, Skalická Dagmar, 
Šmídová Hana, Šolcová Jana, Šolcová Jitka, Špetla Petr, Šulcová 
Blanka, Šulc Zdeněk, Vik Martin, Zima Jiří 
 
***  
Máš-li rád své děti, nech jim zakusit trochu hladu a zimy.                 Čínské přísloví 
Z činnosti MŠ: děti se účastnily okrskové soutěže ZUČ a na 1. místě se 
umístila  M. Píšová. V tělovýchovné olympiádě děti získaly tři diplomy. 
Školka spolupracovala s logopedkou paní Havlovou. Pro rodiče byla 
uspořádána přednáška „Světonázorová výchova“ a beseda s ředitelkou 
ZDŠ. 
 
1977 – 1978 



12 
 

Zapsáno:  32 dětí (z toho 11 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Astr Pavel, Balcarová Hana, Čáp Roman, Dibelka Josef, Dibelka Marek, 
Horák Milan, Kalužný Jaroslav, Kábrt Petr, Kociánová Iva, Kult Josef, 
Maixnerová Soňa, Petirová Petra, Perdek Miloš, Píšová Alena, Píšová 
Martina, Provazník Jaroslav, Provazníková Stanislava, Prouzová Lenka, 
Rada Karel, Roudný Tomáš, Skalická Dagmar, Skalická Petra, Šmídová 
Hana, Šolcová Jana, Šolcová Jitka, Špetla Jaroslav, Vodička Ladislav, 
Zelená Lenka, Zima Jiří 
Z činnosti MŠ: z výčtu akcí: oslavy 60. výročí VŘSR a 30. výročí Února 
1948, beseda o Sovětském svazu, exkurze do úpických továren, film 
v kině Úpice, vánoční nadílka, besídka k MDŽ, účast v prvomájovém 
průvodu, Dětský den na Tylově paloučku, účast v okresním kole ZUČ (M. 
Píšová – 1. místo, P. Astr – čestné uznání), zápis dětí do 1. třídy ZDŠ. 
 
1978 – 1979 
Zapsáno:  30 dětí (z toho 11 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Balcarová Hana, Čáp Roman, Dibelka Josef, Gulášová Jiřina, Hlavica 
Pavel, Kábrt Petr, Králová Lenka, Kraus Emil, Maixnerová Soňa, 
Matunová Mirka, Perdek Miloš, Petirová Petra, Píšová Alena, Skalická 
Petra, Souček Ondřej, Součková Iva, Šolcová Jana, Špetla Jaroslav, 
Vodička Ladislav 
Z činnosti MŠ: dle nových osnov se s dětmi pracovalo na dvě skupiny – 
mladší děti a předškoláci. Pomůcky pro MŠ byly zasílány z Okresního 
pedagogického střediska a z národního podniku Komenium. Děti se 
v rámci MŠ otužovaly – myly se studenou vodou a chodily za každého 
počasí ven. Byly pořádány besedy, schůzky s rodiči, výstavka 
sovětských knížek a hraček, relace do místního rozhlasu, oslavy MDŽ a 
MDD. 
 
1979 – 1980 
Zapsáno:  31 dětí (z toho 14 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Balcarová Hana, Bureš Jiří, Čáp Radim, Čáp Roman, Dibelka Josef, 
Gulášová Jiřina, Horák Milan, Jindra Ladislav, Kábrtová Jana, Kňourková 
Monika, Králová Lenka, Kraus Emil, Kult Josef, Maixnerová Soňa, Mílová 
Zuzana, Pančík Jan, Perdek Miloš, Peterková Stanislava, Píšová Alena, 
Souček Ondřej, Součková Ivana, Šolcová Jana, Řezníčková Martina, 
Zimová Hana 
Zaměstnanci: učitelka Z. Petirová byla dlouhodobě nemocná, od ledna ji 
zastupovala důchodkyně Berta Švecová z Úpice a od března Hana 
Trojanová z Havlovic. 
Z činnosti MŠ: uspořádána výstavka o Sovětském Svazu, návštěva 
loutkového divadla v Úpici, šest dětí s rodiči cvičilo na tělovýchovné 



13 
 

olympiádě v Úpici, v ZUŠ byla úspěšná H. Balcarová ve zpěvu a S. 
Maixnerová, M. Řezníčková a I. Součková v recitaci.  
 
1980 – 1981 
Zapsáno: 24 dětí  
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Čáp Radim, Čepelka Jan, Dvořák Jiří, Dvořák Martin, Gulášová Jiřina, 
Hejnová Radka, Hejnová Vendula, Jansa Jan, Jindra Ladislav, Kábrtová 
Jana, Kňourková Monika, Králová Iveta, Králová Petra, Kraus Emil, 
Maixnerová Soňa, Mílová Zuzana, Pančík Jan, Peterka Pavel, Peterková 
Stanislava, Prouza Tomáš, Součková Ivana, Švábová Jana, Švihálek 
Marcel, Zimová Hana 
Zaměstnanci: od září pracovala v MŠ Jarmila Hokovská (Martincová) 
 
1981 – 1982 
Zapsáno:  29 dětí (z toho 11 předškoláků) 
(kompletní seznam není dochován, byl sestaven podle fotografie) 
Čepelka Jan, Čepelková Alena, Dvořák Jiří, Dvořák Martin, Hejna Petr 
(Havlovice), Hejna Petr (Libňatov), Hejnová Radka, Jansa Jan, Kábrtová 
Jana, Kábrtová Petra, Králová Petra, Mílová Zuzana, Pančík Jan, Perdek 
Petr, Peterka Pavel, Prouza Tomáš, Řezníčková Martina, Říhová 
Renata, Součková Ivana, Švábová Jana, Švihálek Marcel, Vodička 
Milan, Zimová Hana 
Z činnosti MŠ: v tomto roce se upustilo od testování předškolních dětí, 
pokračovala práce logopedky paní Havlové. Z bohaté činnosti vybíráme: 
exkurze do Muzea bratří Čapků v Malých Svatoňovicích, na vlakové 
nádraží a k dolům, na havlovickou poštu, do knihovny, JZD, na zříceninu 
hradu Vízmburk a do nové bažantnice.  
 
*** 
I když svět jde kupředu, mládí musí začínat od začátku.   J.W.Goethe 
 
***  
Když se narodí dítě, člověk si uvědomí, že existuje něco důležitějšího, než je on sám.           
              E. Sládková 
1982 – 1983 
Zapsáno:  27 dětí (z toho 7 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Burešová Jana, Čepelka Jan, Dvořák Jiří, Dvořák Martin, Hejna Petr (H), 
Hejna Petr (L), Hejnová Radka, Helta Michal, Kábrtová Petra, Kraus 
Luboš, Kraus Zdeněk, Králová Petra, Mílová Zuzana, Páslerová 
Vendula, Perdek Petr, Peterka Pavel, Prouza Michal, Švábová Jana, 
Švihálek Marcel, Švihálková Barbora, Toholová Lenka, Vlčková Hana, 
Vodička Milan, Žďárská Saša 
Zaměstnanci: od září 1982 nastoupila na místo učitelky Anna Heltová, 
která se do Havlovic přistěhovala. Práci v MŠ ukončila školnice Marie 



14 
 

Stierandová, po ní nastoupila Květa Švábová, která byla zároveň 
pomocnou kuchařkou. 
Z činnosti  MŠ:  výchovná   práce   s dětmi   byla  plánována  do  
měsíců a z nich rozpracovávána do denních příprav. Předškolní děti 
měly dvě dopolední zaměstnání, mladší pak pouze jedno. Zajímavé 
akce: exkurze na hvězdárnu, na farmu nutrií v Libňatově, do 
bramborárny, výstava obrazů J. Mezerové, beseda o knize, o KRNAP, 
s příslušníky SNB (Sboru národní bezpečnosti), účast na sportovní 
Hvězdicové štafetě, na pochodu Rtyně – Vízmburk – Havlovice. 
 
1983 – 1984 
Zapsáno:  30 dětí (z toho 11 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Bejr Zdeněk, Bejrová Renata, Hejna Petr (H), Hejna Petr (L), Hejnová 
Radka, Helta Michal, Jansa Jaroslav, Kábrtová Petra, Kňourek Petr, 
Kopecká Andrea, Kraus Zdeněk, Králová Petra, Kvíčerová Lucie, Mílová 
Zuzana, Perdek Petr, Prouza Michal, Součková Iveta, Součková 
Kateřina, Švábová Lada, Švihálek Marcel, Švihálková Barbora, 
Řezníčková Daniela, Vlachová Jana, Vlčková Hana, Vodička Milan, 
Žďárská Saša 
Z činnosti MŠ: citace z Pamětní knihy: „MŠ, to nejsou pouze hračky, ale 
také učení. Zde se v dětech probouzí láska k vlasti, přírodě, ke 
spoluobčanům, učí se poznávat, co je krásné, co nám slouží, co škodí. 
Učí se základům správného chování a hygienickým návykům. Někdy to 
chce hodně trpělivosti a pevné nervy, ale děti stojí za to a odměnou jsou 
výsledky, které jsou znát na každém roku věku dítěte…“  
 
1984 – 1985 
Zapsáno:  32 dětí (z toho 13 předškoláků) 
(kompletní seznam se nedochoval, je sestaven podle fotografie) 
Balcarová Ilona, Bejr Zdeněk, Bejrová Renata, Hejnová Radka, Kopecký 
Jiří, Kábrtová Petra, Kraus Zdeněk, Kult Pavel, Kvíčerová Lucie, Nývlt 
Lukáš, Páslerová Vendula, Páslerová Veronika, Perdek Petr, Perdeková 
Pavlína, Prouza Tomáš, Prouzová Zuzana, Řezníčková Daniela, 
Semerádová Lada, Součková Iveta, Součková Kateřina, Součková 
Renata, Švábová Lada, Švihálková Barbora, Toholová Lenka, Vlček Jiří, 
Vlček Marek, Vlček Martin, Vlčková Hana, Vodička Milan, Žďárský Kamil 
Zaměstnanci:  od srpna nastoupila do MŠ absolventka SPgŠ Yvona 
Honzerová, Anna Heltová odešla na mateřskou dovolenou. 
Z činnosti MŠ: exkurze, kulturní vložky k různým slavnostem, zimní 
branné cvičení, jedenkrát měsíčně návštěva úpického kina. Předškoláci 
se seznamovali s pojmem množina. Probíhala druhá přístavba školy. 
Koncem školního roku zakoupeny záclony do nové budovy MŠ a ušity 
lůžkoviny v Úpavanu Trutnov. 
 



15 
 

1985 – 1986 
Zapsáno:  27 dětí (z toho 9 předškoláků) 
Bejrová Renata, Grulichová Šárka, Jansa Jaroslav, Kábrtová Martina, 
Kopecký Jiří, Krausová Marie, Králová Zdena, Kulda Ondřej, Kult Pavel, 
Košťálková Lenka, Kvíčerová Lucie, Nývlt Lukáš, Perdeková Pavlína, 
Prouzová Zuzana, Řádková Jitka, Říhová Iveta, Řezníčková Daniela, 
Semerádová Monika, Součková Iveta, Součková Renata, Švihálková 
Barbora, Tohola Libor, Toholová Lenka, Vik Ondřej, Vlček Jiří, Vlček 
Martin, Vlčková Hana, Vlach Vítězslav, Vojtíšková Veronika, Zamazal 
Josef 
Zaměstnanci:  v lednu odešla do důchodu Lidmila Petirová a na místo 
ředitelky byla jmenována Anna Heltová. V červenci odešla na mateřskou 
dovolenou Yvona Friebelová (Honzerová), na její místo nastoupila 
absolventka SPgŠ Šárka Zálišová. Od září nastoupila školnice Marie 
Krausová po Květě Švábové. 
Z činnosti MŠ: za plného provozu se bouralo a přestavovalo, 
dokončovala se nová přístavba MŠ a tělocvičny (1. patro), začaly se 
používat ještě ne zcela dokončené záchodky a umývárna pro děti. Od 
května se MŠ stěhovala do nových prostor, pouze ložnice byla k užívání 
až od srpna. S úklidem pomáhali rodiče. Chyběl ještě některý nábytek. 
Úspěchy v soutěžích: L. Toholová – 3. místo ve skoku z místa na 
Akademii úpických školek. 
 
1986 – 1987 
Zapsáno:  30 dětí (z toho 13 předškoláků) 
Bejrová Renata, Dvořáček Martin, Grulichová Šárka, Helta Martin, 
Kábrtová Martina, Kábrt Tomáš, Krausová Marie, Králová Zdena, 
Kopecký Jiří, Kult Pavel, Mílová Veronika, Nývlt Lukáš, Paulus Radek, 
Paulusová Šárka, Pavlásek Petr, Perdeková Pavlína, Prouzová Monika, 
Řádková Jitka, Říhová Iveta, Řezníčková Daniela, Semerádová Monika, 
Švábová Martina, Tohola Libor, Vlček Jiří, Vlček Martin, Vojtíšková 
Veronika, Zamazal Jan, Zamazal Josef 
 
Z činnosti MŠ: do nové MŠ byly vyrobeny šatní skříňky, zakoupen 
chybějící nábytek, nový koberec a také čtyři sady ručníků (děti si již tedy 
nebudou muset nosit své vlastní ručníky z domova). Od léta 1987 byla 
zprovozněna terasa. V rámci otužování bylo povoleno saunování a děti 
se denně před spaním sprchovaly. Nemocnost klesla na minimum. 
Uskutečněn výlet do ZOO a s koňmi do Ratibořic, v Hvězdicové štafetě 
obsadil Jiří Vlček 1. místo v hodu, v soutěži ZUČ Pavlína Perdeková 3. 
místo ve zpěvu. 
 
1987 – 1988  
Zapsáno:  30 dětí (z toho 6 předškoláků) 



16 
 

Dvořáček Ondřej, Dvořáčková Petra, Gult Vlastimil, Helta Martin, Kábrt 
Tomáš, Kleňha Jan, Kulda Ondřej, Kopřivová Marie, Králová Zdena, 
Krausová Marie, Mílová Veronika, Matyska Martin, Peterka Miloš, 
Peterka Vojtěch, Petirová Alena, Prouzová Monika, Řádková Jitka, 
Říhová Iveta, Semerádová Monika, Skalická Pavla, Součková Iveta, 
Stanislav Antonín, Součková Lenka, Švábová Martina, Šváb Pavel, 
Tohola Libor, Viková Kateřina, Vojtíšek Petr, Zamazal Jan, Zamazal 
Michal, Žďárská Lenka, Žďárský Michal 
Zaměstnanci: v dubnu se na místo učitelky vrátila Y. Friebelová. 
Z činnosti MŠ: na začátku školního roku byl navázán patronát se členy 
BSP (Brigády socialistické práce) Čističky v Havlovicích a z JZD 
Svobodné. Děti navštěvovaly babičky v pečovatelském domě, 
v listopadu končilo kvůli vyrážce otužování, zimní akce byly ohroženy, 
neboť ještě v lednu nebyl sníh. Libor Tohola obsadil v soutěži ZUČ 3. 
místo v recitaci. Školní rok ukončen rozloučením  s předškoláky.  Za  
pomoci MNV, rodičů a BSP zprovozněna zahrádka (pískoviště, plot, 
trávník).    
 
1988 – 1989  
Zapsáno:   30 dětí (z toho  12 předškoláků)  
Dvořáček Ondřej, Dvořáčková Petra, Friebelová Petra, Gult Vlastimil, 
Helta Martin, Kábrt Tomáš, Krausová Marie, Kulda Ondřej, Kvíčera 
Martin, Matyska Martin, Matyska Petr, Mílová Veronika, Pavlásek Petr, 
Petirová Alena, Petirová Michaela, Peterka Vojtěch, Peterková Jana, 
Procházková Romana, Prouzová Monika, Říhová Iveta, Semerádová 
Monika, Skalická Pavla, Součková Iveta, Stanislav Antonín, Švábová 
Martina, Šváb Pavel, Tohola Libor, Viková Kateřina, Vlachová Ester, 
Vojtíšek Petr, Vlček Michal, Zamazal Michal, Žďárský Michal, Žďárská 
Lenka 
Zaměstnanci: kuchařky – Emilie Půtová a Květa Švábová 
Z činnosti MŠ: pokračovala spolupráce  s  BSP  na  Čističce –  při  
posezení u vánočního stromečku jsme dostali velké akvárium. Obsadili 
jsme 3. místo v branném závodě, který pořádal SSM Transporta, 
v soutěži ZUČ pak byl L. Tohola druhý ve zpěvu a M. Prouzová druhá 
v recitaci. Svým vystoupením jsme přispěli k oslavám 70. výročí založení 
TJ Sokol Havlovice. V libňatovském teletníku jsme obdivovali narozená 
trojčata. Rozloučení s předškoláky a výlet do Ratibořic ukončil školní rok. 
Celkem se uskutečnilo 57 akcí. Byly nainstalovány dvojité dveře na 
terasu.  
 
1989 – 1990  
Zapsáno:   dětí (z toho 14 předškoláků) 
Bako Josef, Baková Lenka, Dvořáčková Petra, Dvořáček Martin, 
Friebelová Petra, Gult Vlastimil, Helta Martin, Kábrt Tomáš, Kleňha Jan, 
Kvíčera Martin, Mílová Veronika, Matyska Petr, Pavlásek Petr, Peterka 



17 
 

Josef, Peterková Jana, Petira Petr, Petirová Alena, Petirová Michaela, 
Procházka František, Prouzová Monika, Řezníčková Lucie, Semerád 
Jan, Skalická Pavlína, Stanislav Antonín, Součková Iveta, Šváb Pavel, 
Vajsar Ondřej, Viková Kateřina, Vlček Michal, Vojtíšek Petr, Žďárský 
Michal 
Zaměstnanci: v dubnu odešla na mateřskou dovolenou Y. Friebelová, 
okresní výbor měl málo učitelek, paní ředitelka Heltová učila prozatím 
sama, poté vypomáhala paní Romana Procházková 
Z činnosti MŠ: díky velkým politickým změnám se režim dne i práce 
s dětmi uvolnily, odpadlo zbytečné papírování či oslavy politických 
výročí. Náplň her a činností zůstala však i nadále rozmanitá. Osm dětí s 
rodiči nacvičovalo spartakiádní skladbu a reprezentovalo s ní 
v Havlovicích, Dolní Kalné a v Trutnově. O prázdninách byla MŠ poprvé 
uzavřena 4 týdny.   
 
1990 – 1991  
Zapsáno:   23 dětí (z toho 9 předškoláků) 
Bako Josef, Baková Lenka, Dufek Aleš, Dvořáček Michal, Gult Vlastimil, 
Hejna David, Honzera Tomáš, Kábrt Tomáš, Kvíčera Martin, Pavlásek 
Michal, Peterka Vojtěch, Peterková Jana, Petira Petr, Petirová Michaela, 
Pragerová Lenka, Procházka František, Semerád Jan, Součková Iveta, 
Stanislav Antonín, Šváb Pavel, Vlček Michal, Vojtíšek Petr, Žďárský 
Michal 
Zaměstnanci: Od září do dubna nastoupila učitelka Lenka Müllerová, 
poté Ilona Nesvadbová  (obě z Úpice).  V  únoru odešla kuchařka Emilie 
Půtová a vrátila se Irena Hejnová.  
Z činnosti MŠ: Práce s dětmi probíhala formou hry a již ne jako ve 
škole. Akce: sportovní den s vesnickými MŠ, dvě zajímavé hry se 
zaměstnanci Čističky, plavecký výcvik, dvě návštěvy v pečovatelském 
domě, vystoupení ke Dni matek… 
 
1991 – 1992  
Zapsáno:  24 dětí  
Baková Lenka, Dvořák Michal, Dufek Aleš, Honzera Tomáš, Hejna 
David, Jadrný Josef, Kameníková Petra, Kuldová Romana, Kvíčera 
Martin, Mílová Petra, Pavlásek Michal, Peterka Jaroslav, Peterka 
Vojtěch, Peterková Jana, Petira Petr, Petirová Michaela, Procházka 
František, Řezníčková Lucie, Řezníček Petr, Semerád Jan, Stanislav 
Antonín, Vintr Jakub, Vlček Michal, Žďárská Lucie 
Zaměstnanci: Ilona Nesvadbová odešla v lednu na MD, nastoupila 
důchodkyně Eva Horáčková a v červenci pak Jana Hetflejšová, bývalá 
ředitelka MŠ Jaromír. 
Z   činnosti   MŠ:   velmi   dobrá    byla    spolupráce  se   základní  
školou a s vesnickými MŠ z Batňovic, Libňatova, Suchovršic a Radče. 
V lednu 1991 byly v Úpici uzavřeny jesle. 



18 
 

 
1992 – 1993  
Zapsáno:   26 dětí  
Baková Lenka, Havrda Jan, Havrda Ladislav, Hejna David, Kábrt Pavel, 
Kaizr Jindřich, Kameníková Lucie, Konečná Kristýna, Konečná Marie, 
Kratochvíl Jan, Kuldová Kristýna, Macourková Michaela, Miller Martin, 
Mílová Petra, Pavlásek Michal, Peterka Jaroslav, Peterková Jana, Petira 
Petr, Procházka František, Rohan Tomáš, Řezníček Petr, Semerád Jan, 
Tohola David, Vintr Jakub, Vlček Michal, Žďárská Lucie 
Zaměstnanci: v listopadu končila Jana Hetflejšová, vypomáhala Petra 
Kábrtová a při MD též Yvona Friebelová, která se v červenci na místo 
učitelky vrátila. 
Z činnosti MŠ: v tomto školním roce byl stanoven počet dětí na jednu 
třídu = 20 dětí. Při větším počtu bylo třeba žádat o výjimku. Některé děti 
musely s nezaměstnanými matkami zůstat doma a uvolnit tak místo pro 
další děti, neboť v Úpici byly uzavřeny mikrojesle a zájem o MŠ byl 
veliký. 
 
1993 – 1994  
Zapsáno:   28 dětí  
Čáp Dominik, Dufková Adéla, Friebelová Lucie, Friebelová Monika, 
Havrda Jan, Havrda Ladislav, Hejna David, Hofmanová Kateřina, Jadrný 
Ivan, Jadrný Josef, Kaizr Jindřich, Kameníková Lucie, Kapuciánová 
Zuzana, Konečná Kristýna, Kratochvíl Jan, Kuldová Kristýna, 
Macourková Michaela, Peterka Jaroslav, Petirová Jana, Pragerová 
Lenka, Prokop Milan, Prokop Vít, Rohan Tomáš, Řezníček Petr, 
Ševerová Zuzana, Tohola David, Vintr Jakub, Žďárská Lucie 
Zaměstnanci: v listopadu odešla Anna Heltová a na místo ředitelky byla 
jmenována Yvona Friebelová. Jako učitelka přišla absolventka SPgŠ 
Litomyšl Šárka Eibinová z Trutnova. V červnu nastoupila na místo 
školnice Jana Balcarová ml. 
Z činnosti MŠ: školní rok byl na akce velmi bohatý – exkurze, výlety, hry 
v přírodě, besídky… Tři drobnosti pro zajímavost – veliká úroda hub na 
podzim, velký bazén na terase školky (zapůjčený ze ZŠ) a koupání 
v rybníku Jindra.  
 
1994 – 1995  
Zapsáno: 29 dětí (z toho 8 předškoláků) 
Balcar Jakub, Borůvková Tereza, Borůvková Veronika, Dufková Adéla, 
Friebelová Lucie, Friebelová Monika, Havrda Jan, Honzera Tomáš, 
Honzerová Jitka, Hrabánek Tomáš, Jadrný Ivan, Kalužná Jana, Kalužný 
Ondřej, Kameníková Lucie, Kapuciánová Zuzana, Kolář Jaroslav, 
Kolářová Marie, Kratochvíl Jan, Kubeček Ladislav, Macourková 
Michaela, Matěna Jiří, Petirová Jana, Prokop Milan, Prokop Vít, Rohan 
Tomáš, Ševerová Zuzana, Šolcová Kamila, Tohola David, Žďárská Lucie 



19 
 

Z činnosti MŠ: společná akce s rodiči – Cesta za pokladem hradu 
Vízmburku, jedenkrát za rok se konaly pravidelné prohlídky u zubní 
lékařky, v březnu vznikla nová tradice „Vynášení Zimy ze vsi“, což je 
nedělní   akce   pro   veřejnost,   kterou   pořádá   MŠ   a   ZŠ   společně. 
O prázdninách byla provedena výměna ložnice a třídy. Ložnice je od 
tohoto roku v přístavbě a třída ve staré budově pod družinou. Tam bylo 
položeno nové linoleum, do oken nainstalovány hnědé žaluzie a pan 
Friebel vyrobil na zahrádku hrací domeček a vláček.  
 
1995 – 1996 
Zapsáno: 28 dětí (z toho 10 předškoláků) 
Balcar Jakub, Borůvková Tereza, Borůvková Veronika, Dufková Adéla, 
Friebelová Lucie, Friebelová Monika, Havrda Jan, Honzerová Jitka, 
Hrabánek Tomáš, Jadrný Ivan, Kalužná Jana, Kalužný Ondřej, 
Kameníková Lucie, Kolář Jaroslav, Král Jiří, Kubeček Ladislav, 
Macourková Michaela, Matěna Jiří, Miller Martin, Petirová Jana, Prokop 
Vít, Rohan Tomáš, Ševerová Zuzana, Šolcová Kamila, Térová Lenka, 
Tohola David, Trojan Lukáš, Žďárská Lucie 
Zaměstnanci: na místo školnice nastoupila Jana Balcarová st. 
Z činnosti MŠ: každý měsíc se platilo školné ve výši 100,- Kč na jedno 
dítě, stravné činilo 12,40 Kč na den. Učitelka Šárka Eibinová začala 
s předškolními dětmi hrát na zobcovou flétnu. V pátek 13. 10. 1995 
vznikla nová tradice – začaly se slavit Dny tatínků. Od té doby se vždy, 
jednou do roka, ale jen třináctého v pátek, sejdou  ve školce tatínkové se 
svými dětmi a užijí si pěkné odpoledne. Zajímavá byla exkurze do 
výrobny vánočních  ozdob v Úpici, se ZŠ jsme podnikli dva výlety 
(Harrachov a Hradec Králové). Pokračovala spolupráce s vesnickými 
školkami – Veselá olympiáda, Havlovický šikulka, Karneval, společné 
výlety. Pan Souček vyrobil dřevěné paravany, učitelky ušily dekorace 
s obrázky a kapsáře do skříněk, byla zakoupena harmonika a dětská 
sedací souprava.  
 
1996 – 1997  
Zapsáno:  26 dětí (z toho 14 předškoláků) 
Astr Jakub, Astrová Anna, Balcar Jakub, Borůvková Tereza, Borůvková 
Veronika, Dufek Jakub, Dufková Adéla, Friebelová Lucie, Honzerová 
Jitka, Hrabánek Tomáš, Jadrný Ivan, Kalužná Jana, Kolář Jaroslav, 
Králová Petra, Kubeček Ladislav, Matěna Jiří, Millerová Pavlína, Petirová 
Jana, Prokop Vít, Pulchartová Petra, Řezníček Lukáš, Šévlová Pavla, 
Šolcová Kamila, Téra Jakub, Trojan Lukáš, Zemanová Nikola 
Z činnosti MŠ: rok 1997 se stal zlomem ve spolupráci MŠ SUchovršice, 
LIbňatov, HAvlovice a RAdeč. Karneval v havlovické tělocvičně 
s názvem „Království SULIHARA“ dal vzniknout tomuto sdružení. 
V květnu se pak v Suchovršicích konalo 1. veřejné vystoupení 
„Sluníčko“.  



20 
 

 
1997 – 1998  
Zapsáno:  25 dětí (z toho  8 předškoláků) 
Astr Jakub, Astrová Anna, Balcar Jakub, Borůvková Tereza, Dufek 
Jakub, Dvořáčková Markéta, Jansa Martin, Jansová Veronika, 
Honzerová Jitka, Kábrtová Adéla, Kalužná Jana, Kociánová Lucie, Král 
Pavel, Matěna Jiří, Millerová Pavlína, Pulchartová Petra, Řezníček Jan, 
Řezníček Lukáš, Řezníčková Aneta, Šévlová Pavla, Šolcová Kamila, 
Šrámková Nikola, Trojan Lukáš, Zemanová Nikola, Zučková Veronika 
Zaměstnanci: ředitelka Yvona Friebelová odešla v červenci na 
mateřskou dovolenou, funkci převzala Šárka Eibinová, na místo učitelky 
přišla Ludmila Wernerová. 
Z činnosti MŠ: o prázdninách provedl obecní úřad obnovu a nátěr 
fasády.   
 
1998 – 1999  
Zapsáno:  25 dětí (z toho 5 předškoláků) 
Astr Jakub, Astrová Anna, Dufek Jakub, Dvořáčková Markéta, 
Engelmann Jakub, Jansa Martin, Jansová Veronika, Kábrtová Adéla, 
Kociánová Lucie, Králová Kateřina, Millerová Pavlína, Paták Ondřej, 
Paulus Josef, Pulchartová Petra, Roušavý Petr, Řezníček Jan, 
Řezníčková Aneta, Smékal David, Svatušková Veronika, Ševerová 
Klára, Šévlová Pavla, Šrámková Nikola, Zemanová Nikola, Zučková 
Lucie, Zučková Veronika 
Z činnosti MŠ: zajímavá byla Drakiáda v Libňatově, společné plavání 
nebo odpolední akce pro rodiče a děti „Hraje si celá rodina“ na hřišti ZŠ 
Lány Úpice. Vše pořádala SULIHARA. Z něho však odstoupila MŠ 
Radeč a tak slabika „RA“ znamená „radost“.  Školní rok byl zakončen 
malou maturitou. O prázdninách – nové linoleum v šatnách. 
 
1999 – 2000  
Zapsáno:   26 dětí (z toho 14 předškoláků) 
Astr Jakub, Čápová Karolína, Dufek Jakub, Dvořáčková Markéta, 
Engelmann Jakub, Hübner Erik, Jansa Martin, Kábrtová Adéla, 
Kociánová Lucie, Král Pavel, Králová Kateřina, Kubečková Radka, Paták 
Ondřej, Paulus Josef, Roušavý Petr, Řezníček Jan, Řezníčková Aneta, 
Smékal David, Svatuška Filip, Svatušková Veronika, Ševerová Klára, 
Šévlová Pavla, Šrámková Nikola, Vlachová Anna, Zučková Lucie, 
Zučková Veronika 
Zaměstnanci: v srpnu se vdala paní ředitelka Eibinová, nyní Šebková 
Z činnosti MŠ: jedenkrát za 14 dní probíhal v MŠ zdravotnický kroužek, 
děti chodily do sauny. Vystoupení v kulturním domě, výstava dětských 
prací, den otevřených dveří a setkání bývalých zaměstnankyň – to byly 
oslavy 40. výročí založení naší MŠ. SULIHARA vítala rok 2000 



21 
 

s lampióny a ohňostrojem na úpické hvězdárně. Poslední noc před 
prázdninami prožili předškoláci s Bobříkem odvahy ve školce.  
 
2000 – 2001  
Zapsáno:  25 dětí (z toho  8 předškoláků) 
Čáp Radim, Čápová Karolína, Engelmann Jakub, Faltová Petra, 
Geherová Karolína, Hübner Erik, Kaněrová Evelýna, Kolářová Šarlota, 
Král Pavel, Krumpholzová Veronika, Kubečková Radka, Macourková 
Anna, Míl Jakub, Paulus Josef, Roušavý Petr, Řezníček Jan, Smékal 
David, Svatuška Filip, Svatušková Veronika, Ševerová Klára, Šrámková 
Nikola, Vlachová Anna, Zima Jiří, Zučková Lucie 
Zaměstnanci: na   podzim   se   Šárka   Šebková   stěhuje   do  
Černožic u Hradce Králové a do MŠ denně dojíždí. V červenci odešla na 
mateřskou dovolenou. Na místo ředitelky se vrátila Yvona Friebelová. 
Z činnosti MŠ: školní rok byl tradičně bohatý na akce, například 
Suliharská módní přehlídka, Oživení postav z Babičky v Ratibořicích, 
Indiánské setkání v Suchovršicích, tradičně bohatá nadílka pod 
vánočním stromečkem za sponzorského přispění rodičů, kteří podnikají, 
atd.   
2001 – 2002  
Zapsáno:  25 dětí (z toho  10 předškoláků) 
Čáp Radim, Čáp Roman, Čápová Karolína, Čepelka Petr, Faltová Petra, 
Friebelová Radka, Geherová Karolína, Hübner Erik, Kaněrová Evelýna, 
Kolářová Šarlota, Krumpholzová Veronika, Kubečková Radka, 
Lorencová Nikola, Luštinec Petr, Macourková Anna, Míl Jakub, 
Müllerová Michaela, Patáková Aneta, Paulus Josef, Pulchartová Monika, 
Rucková Tereza, Smékalová Karolína, Ševerová Klára, Téra Stanislav, 
Vlachová Anna, Vodičková Tereza, Zima Jiří, Zučková Lucie 
Zaměstnanci: jako školnice začala pracovat Soňa Smékalová, 
pomocnou kuchařkou se stala Martina Králová, obě z Havlovic. 
Z činnosti MŠ: v prosinci započala tradice společných předvánočních 
vystoupení   školy  a   školky.   V   květnu    a   červnu   byla   mezi   
dětmi a havlovickými občany uspořádána anketa, ze které vzešel nový 
název naší školky = HASTRMÁNEK!!! O prázdninách byly učitelkami a 
panem Šrámkem namalovány na stěny v šatně, umývárně a WC  velké  
obrázky – moře, rybník a Hastrmánek. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spole čný právní subjekt Základní a Mate řská škola 
 
2002 – 2003  
Zapsáno:  25 dětí (z toho 4 předškoláci) 
Astrová Kateřina, Balcar Jaroslav, Čáp Radim, Čáp Roman, Čepelka 
Petr, Faltová Petra, Friebelová Radka, Kaizr Matěj, Kaněrová Evelýna, 
Kejzlarová Lenka, Kolářová Šarlota, Krumpholzová Veronika, Lorencová 
Nikola, Luštinec Petr, Macourková Anna, Míl Jakub, Müllerová Michaela, 



23 
 

Patáková Aneta, Pulchartová Monika, Sacher Jan, Smékalová Karolína, 
Téra Stanislav, Vlachová Anna, Vodičková Tereza, Zima Jiří 
Zaměstnanci: od ledna převzala Yvona Friebelová funkci vedoucí 
učitelky, ředitelkou celého subjektu se stala Mgr. Lenka Čepelková. 
Z činnosti MŠ: od září začaly učitelky při práci s dětmi používat vlastní 
Školní vzdělávací program „Sluníčko na duši“. 1. ledna 2003 vznikl dle 
nových právních norem společný subjekt s názvem „Základní škola 
Havlovice“, který sdružil ZŠ, MŠ a školní jídelnu. Zajímavé akce: výlet do 
Jičína, města pohádek, celoroční hra Ferda se sdružením SULIHARA, 
Běh Květy Lelkové v rámci Mistrovství světa v běhu veteránů za účasti 
Jarmily Kratochvílové, vystoupení Sluníčko s koncertem Inky Rybářové. 
Investiční akce – nátěry střechy, oken, klavíru a nábytku. V červnu byla 
na škole odhalena pamětní deska prof. dr. ing. Josefu Řezníčkovi. 
 
2003 – 2004  
Zapsáno:  27 dětí (z toho  8 předškoláků) 
Astrová Kateřina, Balcar Jaroslav, Čáp Radim, Čáp Roman, Čepelka 
Petr, Faltová Petra, Friebelová Radka, Kaizr Matěj, Kaněrová Evelýna, 
Kolářová Šarlota, Krausová Veronika, Lorencová Nikola, Luštinec Petr, 
Macourková Anna, Mílová Markéta, Müllerová Michaela, Patáková 
Aneta, Prouzová Anna, Pulchartová Monika, Sacher Jan, Smékalová 
Karolína, Sobotka Michal, Sobotková Šárka, Středa Lukáš, Šrámková 
Šárka, Téra Stanislav, Vodičková Tereza 
Zaměstnanci: od listopadu nastoupila školnice Jaroslava Šrámková 
z Havlovic. 
Z činnosti MŠ: akce SULIHARA – odpolední akce pro rodiče 
„Kloboučku, hop!“, celoroční hra Krteček, Čarodějnický slet v Libňatově. 
Ostatní – Knoflíkový den tatínků, vánoční vystoupení se ZŠ „Lucka 
Luciperka“, prezentace na Velikonoční výstavě v Úpici, 7. a 8. místo 
v celostátní výtvarné soutěži Českého zahrádkářského svazu! Okolo 
školy byly vybudovány nové chodníky ze zámkové dlažby, na zahrádce 
instaloval pan Bureš dřevěnou pergolku pro děti. 
 
2004 – 2005  
Zapsáno:  28 dětí  (z toho  12 předškoláků) 
Astrová Kateřina, Balcar Jaroslav, Balcarová Alena, Čáp Roman, 
Čepelka Petr, Falta Jiří, Faltová Petra, Kaizr Matěj, Krausová Veronika, 
Lorencová Nikola, Luštinec Petr, Mílová Markéta, Müllerová Michaela, 
Nývltová Jana, Patáková Aneta, Prouzová Anna, Pulchartová Monika, 
Rohanová Iveta, Sacher Jan, Sobotka Michal, Stanislavová Patricie, 
Středa Lukáš, Šolc Jiří, Šolcová Natálie, Šrámková Šárka, Téra 
Stanislav, Vodičková Tereza, Zima Jan 
Zaměstnanci: od dubna se v úklidu střídaly Martina Králová a Pavlína 
Paulusová. 



24 
 

Z činnosti MŠ: MŠ pomáhala při oslavách 125. výročí vzniku havlovické 
školy.  Chod  školy  je  financován   z   prostředků  obce,   státních  
dotací a sponzorských darů. Byly zakoupeny nové ručníky, kapsáře, 
lůžkoviny, téměř po deseti letech dosloužil na zahrádce dřevěný 
domeček a vláček. 
 
2005 – 2006  
Zapsáno:  28 dětí (z toho 10 předškoláků) 
Balcar Jaroslav, Balcarová Alena, Borůvková Nela, Burešová Aneta, Čáp 
Roman, Falta Jiří, Fröde Nikolas, Ihnačincová Karolína, Kaizr Matěj, 
Kraus Jan, Krausová Veronika, Mílová Markéta, Müller Petr, Nývltová 
Jana, Peterka Martin, Prokop Roman, Prouzová Anna, Rak David, 
Rohanová Iveta, Sacher Jan, Sacherová Lucie, Sobotka Michal, 
Stanislavová Patricie, Středa Lukáš, Šolc Jiří, Šolcová Natálie, 
Šrámková Šárka, Zima Jan 
Zaměstnanci: od září nastoupila školnice Anděla Králová z Havlovic.  
Z činnosti MŠ: opět byla povolena výjimka z počtu dětí na 28 dětí. Díky 
změně legislativy se k naší velké radosti změnil oficiální název školy a do 
něho se vrátil název „Mateřská škola“. Nyní zní: Základní škola a 
Mateřská škola, Havlovice. Velké investiční akce změnily k lepšímu tvář 
školy: protiskluzová dlažba před vstupy do budovy, kompletní výměna 
dřevěných oken za plastová, malování a hrací balkónek v prostoru 
lehárny, který zbudoval pan Bureš. 
 
 
 
*** 
Mládí není období života, ale duševní stav.     J. W. Goethe 
 
2006 – 2007  
Zapsáno:  29 dětí (z toho 17 předškoláků) 
Astr Ondřej, Balcarová Alena, Bekr Ondřej, Borůvková Nela, Burešová 
Aneta, Falta Jiří, Fröde Nikolas, Gazda Vojtěch, Horáková Zuzana, Kaizr 
Matěj, Kábrt Jaroslav, Kraus Jan, Krausová Veronika, Müller Petr, 
Nývltová Jana, Peterka Martin, Petirová Eva, Prokop Roman, Prouzová 
Marie, Rak David, Rohanová Iveta, Sacher Jan, Sacherová Lucie, 
Sobotka Michal, Stanislavová Patricie, Šolc Jiří, Šolcová Natálie, 
Šrámková Šárka, Zima Jan 
Zaměstnanci: posledního listopadu přešla učitelka Ludmila Wernerová 
do školní družiny, na zástup přišla Jana Kultová z Batňovic. Od srpna již 
nastoupila Šárka Šebková. Na konci školního roku odešla ředitelka Mgr. 
Lenka Čepelková, na její místo nastoupil Mgr. Jaroslav Balcar 
(mimochodem první muž v historii mateřské školy!). 
Z činnosti MŠ: chod mateřské školy se rozhodnutími státních orgánů 
vrátil k větší administrativě a k přeplněným třídám (28 dětí na dvě 



25 
 

učitelky). Průměrná celoroční docházka byla 21,5 dětí. Nejvýraznějšími 
akcemi v průběhu celého roku byly oslavy 10. výročí vzniku sdružení 
SULIHARA. Vyvrcholily veřejnou přehlídkou „Sluníčko“ v Divadle A. 
Jiráska v Úpici.  
 
2007 – 2008  
Zapsáno:  28 dětí (z toho 11 předškoláků) 
Astr Ondřej, Borůvková Nela, Bureš Jiří, Čápová Nela, Čepelková 
Valerie, Falta Jiří, Horáková Zuzana, Kábrt Jaroslav, Kraus Jan, 
Krumpholzová Kateřina, Müller Petr, Novotná Daniela, Nývltová Věra, 
Peterka Martin, Petirová Eva, Prokopová Zuzana, Prouzová Marie, Rak 
David, Raková Dominika, Rohanová Iveta, Sacherová Lucie, Sobotka 
Michal, Součková Lucie, Středová Aneta, Šrámková Šárka, Zelinková 
Petra, Zima Jan, Zítková Alena 
Z činnosti MŠ: školní vzdělávací program „Sluníčko na duši“ byl 
rozdělen na sedm integrovaných bloků v rámci celého roku: Hastrmánek 
a já, Hastrmánkův podzim, Adventní čas, Zima, zima tu je, Přišlo jaro do 
vsi, Hastrmánek ve městě a Sluníčko a Hastrmánek. Konkrétní hry a 
činnosti jsou vybírány ze sedmi paprsků: paprsek řeči, pohybu, poznání, 
umění, hudby,    práce   a   prožívání.   Vznikly   nové   odpolední  akce   
pro  děti a veřejnost: Masopust a Čarodějnice. V dubnu došlo v 1. patře 
k havárii vody, byly promáčeny stropy v průchodu, šatně dětí a částečně 
ve třídě. Provoz nebyl omezen. Za zmínku stojí obrovské a významné 
akce: Oslavy vítězství v celorepublikové soutěži Vesnice roku 2007 (16. 
11. 2007), návštěva Evropské hodnotící komise ze soutěže Vesnice 
Evropy 2008, sraz všech obcí Havlovice z České republiky a hlavně 
návštěva prezidenta republiky pana Václava Klause v Havlovicích a také 
v naší škole (20. 5. 2008). V říjnu byla odhalena na škole pamětní deska 
Květě Lelkové, známé havlovické sportovkyni – lyžařce. 
 
2008 – 2009  
Zapsáno:  25 dětí (z toho  8 předškoláků) 
Astr Ondřej, Borůvková Nela, Bureš Jiří, Čápová Nela, Čepelková 
Valerie, Horáková Zuzana, Kábrt Jaroslav, Krumpholzová Kateřina, 
Novotná Daniela, Nývltová Věra, Peterková Tereza, Petirová Eva, 
Petirová Iva, Prokopová Zuzana, Prouzová Marie, Raková Dominika, 
Sacherová Lucie, Sobolíková Barbora, Spielberger Martin, Středová 
Aneta, Viková Lucie, Vosáhlo Michal, Zelinková Petra, Zima Josef, 
Zítková Alena 
Zaměstnanci: ředitel školy Mgr. Jaroslav Balcar, učitelky Yvona 
Friebelová, Šárka Šebková, školnice Anděla Králová a kuchařky Irena 
Hejnová a Martina Králová 
Z činnosti MŠ: V polovině září se všichni zaměstnanci školy zapojili do 
akce Vízmburské slavnosti. Na konci října proběhl ve škole Strašidlácký 
den zakončený Dýňovou párty, v prosinci divadelní představení 



26 
 

s názvem „Cesta do předvánoční Prahy“, v lednu pak Vystoupení pro 
seniory z okolních obcí v kulturním domě. Dalšími akcemi pro veřejnost 
byl únorový Masopust, březnové Vynášení Zimy ze vsi a dubnové 
Čarodějnice. V květnu jsme se sdružením SULIHARA zakončili dvouletý 
projekt s názvem „Pohádka“. Stalo se tak na veřejném vystoupení 
„Sluníčko 2009“. Předplavecký výcvik v Trutnově, saunování dětí, hra na 
zobcové flétny, návštěvy výstav, divadel, exkurze, výlety, oslavy různých 
svátků a další drobnější akce byly a stále jsou tradiční náplní každého 
roku. Školní rok vyvrcholil oslavami 50. výročí vzniku naší MŠ. 31. 
května 2009 proběhlo setkání bývalých i současných zaměstnanců, 
slavnostní program v kulturním domě, den otevřených dveří ve škole, 
koncert pro děti a následně oslavy Dne dětí.   
 
*** 
Mládí je božská nemoc, z níž se každý den trochu uzdravujeme. 
          Italské přísloví 
 
*** 
Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět. Stará garda má pocit, že s ní ten lepší 
svět odchází.        K. Čapek 
 
 
*** 
Mladí potřebují radost a lásku, dospělí práci a přátelství, staří mír a pokoj.  
          Konfucius 
 
*** 
„Mám spoustu květin,“ řekl, „ale děti jsou ze všech květin ty nejkrásnější.“  
           O. Wilde 

Seznam zam ěstnanc ů MŠ Havlovice 
 
Pedagogi čtí pracovníci 
Ředitelé: 
Petirová Lidmila  1959 – 1963  

1964 – 1986  
Kuncová Věra (Kopecká)   1963 – 1964   
Heltová Anna  1986 – 1993  
Friebelová Yvona  (Honzerová) 1993 – 1998 

2001 – 2002 
Šebková Šárka (Eibinová) 1998 – 2001  
Čepelková Lenka, Mgr. 2002 – 2007 
Balcar Jaroslav, Mgr. 2007 – dosud  
 
Učitelky: 
Petirová Lidmila 1958 – 1959 
Obstová Stanislava 1959 – 1961 
Dočekalová Anna 1961 
Pospíšilová Zdeňka 1962 – 1967 



27 
 

Kuncová Věra (Kopecká) 1967 – 1968 
Galuščáková Marie 1968 – 1969 
Kaščáková Jaroslava 1969 – 1974 
Petirová Zdeňka 1975 – 1980 
Švecová Berta 1980 
Trojanová Hana 1980 
Hokovská Jarmila (Martincová) 1980 – 1982 
Heltová Anna 1982 – 1984 
Najmanová Ludmila 1983 – 1984  
Friebelová Yvona (Honzerová) 1984 – 1986 

1987 – 1990 
1993 
2003 – dosud  

Zálišová Šárka 1986 – 1987 
Procházková Romana 1990 
Müllerová Lenka 1990 – 1991 
Nesvadbová Ilona 1991 – 1992 
Hetflejšová Jana 1992 
Horáčková Eva 1992 
Kábrtová Petra 1992 
Šebková Šárka (Eibinová) 1993 – 1998 

2007 – dosud 
Wernerová Ludmila 1998 – 2006 
Kultová Jana 2006 – 2007  
Nepedagogi čtí pracovníci 
Kuchařky: 
Martínková Marie, vedoucí 1959 – 1976 
Kuldová Bedřiška 1959 
Mílová Marie 1959 
Řemínková Marie 1960 – 1964  
Řezníčková Anna 1972    
Řezníčková Jaroslava 1975 
Radová Miroslava 1975 
Stierandová Marie 1975 – 1977  
Řezníčková Marie 1976    
Hejnová Irena, vedoucí 1976 – 1978 

1981 – 1988  
1991 – dosud 

Balcarová Jana 1977 – 1981 vedoucí 
1992 – 2001 

Hlavicová Zdena (Kašparová), ved. 1978 – 1981  
Mílová Helena 1979 – 1980  
Švábová Květa 1982 – 1993 
Půtová Emilie, vedoucí 1988 – 1991 



28 
 

Králová Martina 2001 – dosud 
 
Školnice 
Müllerová Lola 1959 – 1964  
Feistová Ludmila 1964 – 1965 
Hejnová Anděla 1966 
Nývltová Marie 1966 
Mílová Marie 1966 – 1970 
Voleská Ludmila 1970 – 1977 
Stierandová Marie 1977 – 1983  
Švábová Květa 1982 – 1985 
Krausová Marie 1985 – 1994 
Balcarová Jana ml. 1994 – 1995  
Balcarová Jana st. 1995 – 2001 
Smékalová Soňa 2001 – 2003 
Šrámková Jaroslava 2003 – 2005 
Králová Martina 2005 
Paulusová Pavlína 2005 
Králová Anděla 2005 – dosud  
 
 
*** 
Ve svých dětech žijeme dál.       Euripidés 

Ředitelská vzpomínání…  
 
Po studiu odborné školy pro ženská povolání v Trutnově v letech 

1945 až 1947 jsem zůstala doma a pracovala v zemědělství u svých 
rodičů. V té době se začaly zakládat mateřské školy ve všech obcích. 
V roce 1950 za mnou přišel inspektor Jansa a nabídl mi práci ve školství 
– jako učitelka mateřské školy. Nabídl mi Havlovice, ale z toho sešlo, 
nastoupila jsem tedy na svoje první místo do Starého Rokytníka. 
Přihlásila jsem se na dálkové studium pedagogického gymnázia 
v Jaroměři a složila úspěšně maturitu. Do Havlovic jsem se stejně 
dostala, když jsem se tam v roce 1956 provdala; byly mi asi souzeny. 

V roce 1958 byl pomocí ČSŽ (Českého svazu žen) vybudován 
v přízemí základní školy zemědělský útulek. Za rok byl přejmenován na 
Mateřskou školu. Byla jsem jmenována ředitelkou, jako učitelka byla 
jmenována Stáňa Obstová z Jaroměře; byla ubytována u paní 
Řemínkové. 

V té době byl nedostatek peněz, vybavení mateřské školy bylo velmi 
skromné, jen to nejnutnější. To se postupně zlepšovalo, nyní je všechno 
velmi krásné a moderní. Dnes školu vede moje žákyně Yvonka 
Friebelová, která se mi přiznala, že při odpolední svačině na zahradě 



29 
 

házela jídlo, které jí nechutnalo, pod lavičku; musely jsme se tomu 
zasmát. 

Vzpomínám na děti, které úspěšně vystudovaly vysokou školu: MUDr. 
Miroslav Jaro, ing. Pavel Jaro, ing. Libuška Kosinková, ing. Václav 
Kosinka, ing. Milan Prokop, Mgr. Zdeněk Honzera, Laďka Viková, 
magistra farmacie (měla výbornou paměť), Lenka Kosinková, asistentka 
na vysoké škole. Naši školku navštěvoval také nynější ředitel základní 
školy Jára Balcar se svým bratrem – dvojčetem Jirkou. Jejich maminka 
zde působila jako vedoucí družiny mládeže při ZŠ. 

Velmi ráda vzpomínám na Míšu Prouzu, který uměl číst už v pěti letech. 
Když  přišel  ráno  do  školky, vzal si pohádkovou knížku, sedl si do 
koutku a četl, nechtěl být rušen. Rád si hrál na prince z pohádky. 
Vystudoval úspěšně vyšší lesnickou školu v Trutnově. 

Hodně dětí, které chodily do mateřské školy, se uplatnilo dobře 
v životě; jsou z nich dobří otcové i matky. 

V mateřské škole v Havlovicích jsem vydržela až do důchodu v roce 
1985. Byly mi opravdu souzeny. 

 
Lidmila Petirová 
 
 
 
 
 
*** 
Musíš se mnoho učit, abys poznal, že málo víš.   M. de Montaigne 
Ráda vzpomínám  na uplynulých 11 let mého p ůsobení  na mateřské 

škole  v  Havlovicích. Je  to  už  dávno,  ale  vzpomínky  zůstávají. 
Smutné   i veselé a na všechny vzpomínám s láskou, protože MŠ byla 
můj druhý domov a děti byly moje děti. 

Nezapomenu na přístavbu mateřské a základní školy. Na podmínky, 
které jsme museli s dětmi překonat, abychom se dočkali krásné a nové 
prostorné mateřské školy. A tam jsme pak byli jako v pohádce. 

A co tam bylo tak pěkné? Chodili jsme pomáhat sbírat brambory 
k rybníku a pak bylo samozřejmě odměnou koupání v rybníku. Sbírali 
jsme maliny, borůvky, z nich nám paní kuchařka Hejnová upekla na 
svačinu koláč. Jezdili jsme s malým žebřiňáčkem do lesa na šišky panu 
Vítovi na zátop, abychom měli ve školce teplíčko a uklízeli jsme 
zvířátkům les. Na podzim jsme sbírali v lese houby a to jich bylo. Hráli 
jsme hry, abychom se naučili poznávat přírodu. 

Po nástupu paní ředitelky Lenky Čepelkové jsem chodila do MŠ ráda, 
zpříjemnila se atmosféra a moc dobře se nám všem pracovalo. Nejstarší 
děti chodily na vyučování do 1. třídy, aby se seznámily s tím, co je čeká 
po nástupu do ZŠ, nezapomenu na oslavy svátků a narozenin ve školní 
jídelně, harmonika a asi čtyřicet malých zpěváčků, samozřejmě jsme se 



30 
 

vždy přidali. Po duši pohladí i to, když mi dnes již dospěláci řeknou, že 
vzpomínají na výlet s koňmi do Ratibořic, na brodění řeky u kominické 
chaty i na brouzdání v Muchovském potoce. 

Vzpomínky jsou krásné a nedá se zapomenout. Nyní jsem už v řadách 
důchodců a moc děkuji zaměstnancům školy a školky, že si na nás starší 
při různých příležitostech vzpomenou. Člověk má alespoň stále pro co 
žít. 

Přeji všem zaměstnancům i dětem spoustu a spoustu krásných dní, na 
které budou jednou i oni s láskou vzpomínat. 

 
Anna Heltová 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** 
Dospělost – doba, kdy pochopíš, že nehezcí, nehrdinští, nevýjimeční cizí lidé jsou lidé jako 
ty.          G. Laub 

 
 

*** 
S dětmi, s nimiž si rodiče nedělali starosti, často mívají starosti dějiny. 

           Brudziňski 
Naše školka  slaví padesátku. Chystáme oslavy, tvoříme almanach, 

pročítáme kroniku, prohlížíme fotky… a při té hře vzpomínek se i já 
ohlížím zpět. 

Moje setkání s Mateřskou školou v Havlovicích jsou různá. 
To úplně první bylo v roce 1971. Jako předškolačka jsem se vždycky 

těšila na to, že si budu moci jít hrát po schodech do té velké herny. 
V koutku stála prodejna se spoustou zajímavých krabiček a věcí. Jako 
předškolačka jsem těžko usínala a na lehátku u uličky jsem rychle 
zavřela oči, když přicházela paní učitelka. A taky jsem při odpolední 
svačině na zahrádce házela pod lavičku rajčata. Já věděla, že se to 
nemá, ale když ona mě v té době chutnala asi tolik, jako ryby. Brrr! 
Druhé setkání proběhlo v roce 1983. Studentka pedagogické školy na 
třítýdenní praxi. Po zkušenostech z městských školek v Úpici, Nové 
Pace a Lomnici jsem nasála atmosféru malé vesnické jednotřídky. A to 
bylo nejspíš osudové. 

Třetí setkání začalo po maturitě a s přestávkami na mateřskou 
dovolenou trvá dodnes. Již celou polovinu z té padesátky si tu 
v Havlovicích s dětmi hraju a zpívám, čtu a povídám si, tvořím a cvičím, 
chválím a zlobím se, pomáhám a naslouchám, rozdávám a přijímám. 
Naši školku znám „jako své boty“. Vím, jak se tvořilo prostředí, kde stál 



31 
 

jaký nábytek, jaká je historie hraček. Měla jsem a mám štěstí na lidi 
okolo sebe. Ať jsou to kolegové, rodiče či vedení obce. Proto chodím 
ráda do práce, která pro mě není prací.  

Mozaika vzpomínek a zážitků je bohatá. Dnes třeba přemýšlím, jak se 
mohlo do té malé, staré školky vejít přes třicet dětí. Vzpomínám, jaké 
krásné dějové obrázky uměli nakreslit předškoláci po návratu z divadla. 
Jak jsme řádili v rybníku, v kupě spadaného listí nebo v razsochu se 
senem. Jaký strach jsme prožili při prolézání houštinou, když kousek od 
nás dupal divočák.  

A dnešní děti zase umí s mobilem a na počítači, vědí, co je internet a 
cizí řeči, již od mala krásně jezdí na bruslích a kolech. Mnohdy se od 
nich můžu učit. Ale to hlavní je dnes i před padesáti lety stejné. V úvodu 
tohoto almanachu to krásně napsal spisovatel Robert Fulghum. 

 
Yvona Friebelová 

 
      
 
 
*** 
Všichni rádi stárneme, když je nám osmnáct let.    Hubbard 
 
 
*** 
Když dobře vychováme děti, musíme se smířit s tím, že se bez nás obejdou.  
           V. Müller 
   Havlovická školka  je pro m ě druhým domovem.  Začínala jsem zde 
praxí nepolíbená, zato plná očekávání a těšení na malé děti, které budu 
moci něco naučit. Našla jsem tu nové přátele a milé lidi. 
Ředitelkou jsem byla po dobu mateřské dovolené Yvony Friebelové. 

Velmi mě těšila spolupráce se ZŠ. Děti poznávaly pozvolna prostředí 
základní školy a plynule přecházely do 1. třídy. 

Moje nezapomenutelná vzpomínka je na nocování s předškoláky ve 
školce. Někteří spali poprvé jinde a bez maminky a všichni to zvládli na 
jedničku. Samozřejmě, že nechyběla stezka odvahy. Na jednotřídní 
mateřské škole se mi líbí, že se starší děti učí pomáhat mladším. 
Vzpomínám i na plavání v trutnovském bazéně. Jezdili jsme linkovým 
autobusem. Vše jsme museli stihnout včas, jinak by nám autobus ujel.  

Za mého ředitelování jsem byla spokojená i s přístupem pana starosty 
Pavla Dvořáčka, coby zřizovatele, ke školce. Vycházel nám vstříc. 
Jakýkoliv problém uměl vyřešit ke spokojenosti všech. 

 
Šárka Šebková 
 
 
 



32 
 

 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

*** 
Když jsi přišel na svět, plakal jsi a všichni se radovali. Žij tak, aby všichni plakali, až jej budeš 
opouštět.         Konfucius 
 
 
*** 
Vychovávat dítě znamená vychovávat sebe. 
 
 
*** 
Existuje-li něco, co chcete změnit u svého dítěte, zamyslete se nejprve, zda to není něco, co 
byste měli změnit u sebe.         
          C. Jung 
 
*** 
Vychovávání je největší a nejtěžší problém, který je člověku možno uložit.  
           I. Kant 
Vzpomínky  na krásnou spolupráci  Základní školy a Mateřské školy 
v Havlovicích 

 
Havlovická škola měla pro mne odjakživa svoje kouzlo. Jako malá 

školačka jsem ji měla ráda a jako rodačka jsem obdivovala a stále 
obdivuji její starobylost a krásnou polohu. Když se uvolnilo místo 
ředitelky na zdejší škole, s radostí jsem ho přijala. Za svého působení ve 
škole jsem poznala obrovskou výhodu této malé vesnické školičky. Úzká 
propojenost mateřské školy se základní školou nabízí předškolákům 
dobře poznat prostředí školy,  budoucí  učitele  i  spolužáky. Tím  
budoucí prvňáček ztrácí ostych a strach z přechodu do 1. třídy. Pouto 
mezi oběma stupni je postaveno nejen na běžných setkáních ve škole, 
ale je obohaceno o společné výlety, besídky, vystoupení, exkurze a 
vzájemné školní poznávání. 

Ráda vzpomínám na společné školní výlety autobusem, při kterých 
jsme během cesty soutěžili o nejlepšího zpěváka a zpěvačku. Zpívali 
jsme do mikrofonu o bonbónek. Cesta vždy vesele utíkala a nikomu 
nebylo špatně. 

Vzpomínám na úsměvné ukázky tanečků, scének a písniček z besídek. 
Pěkně jsme se posadili jako v divadle a potleskem jsme odměňovali 
každou ukázku. A když se něco nepovedlo, tleskali jsme o to více. Na 
závěr malé herce a tanečníky čekala sladká odměna. Paní učitelky 



33 
 

hastrmánků a školáků se předháněly, kdo připraví pestřejší a nápaditější 
program. Tato zdravá konkurence přinášela i kvalitní výsledky. 

Ráda si vybavuji ranní zpívánky u klavíru, kdy celá škola seděla 
v chodbě na židličkách a polštářcích a společně notovala české písničky. 

Většina vzpomínek souvisí s obdobím spolupráce s paní ředitelkou 
Yvonou Friebelovou. 

Nemohu závěrem nevzpomenout alespoň na jednu osobní vzpomínku 
spojenou s paní ředitelkou Aničkou Heltovou. V době, kdy malí 
hastrmánci spali klidným popoledním spánkem, malovala Anička pro 
prvňáčky záložky se zvířátky. Sloužily jako odměna za pěkné čtení, 
počítání či chování. Často jsem jí kladla otázku: „Proč to děláš, vždyť 
máš své práce dost!“ Byla jsem jí za to vděčná a dodnes mám záložky 
schované na památku. 

 
Lenka Čepelková 

 

 
 
 
*** 
A ohýbat snaž se, dokud jsou přístupné děti a dokud tvárnit se dají. 
           Vergilius 
 
*** 
Mějte své děti co nejvíce rádi, dávejte jim co můžete, ale žijte si svůj vlastní život. 
           N. N. 

Mé první setkání s mate řskou školou  v Havlovicích bylo v roce 
1972. Moje maminka nastoupila po mateřské dovolené do místní školy 
jako vychovatelka a já se svým bratrem, ač z Libňatova, navštěvovali 
zdejší školku. Utkvěly mi z té doby v paměti jen 2 zážitky: koupání 
v bazénu na balkóně budovy – věc naprosto ojedinělá a perfektní,  a 
odpolední spaní – často jsem chodil pod záminkou bolení zubů k mamce 
do družiny, neboť se mi po obědě spát nechtělo. 

Druhé setkání bylo po takřka 35 letech, kdy jsem v létě roku 2007 
nastoupil jako ředitel vaší – naší MŠ a ZŠ.  Za necelé 2 roky mého 
působení se k nám přijelo podívat několik desítek návštěv. Školu a 
školku si prohlédli naši důchodci, obyvatelé ostatních Havlovic 
v republice, delegace z Polska a Slovenska, starostové úspěšných obcí 
v soutěži Vesnice roku ČR, komise soutěže Vesnice roku ČR, komise 
soutěže Vesnice Evropy, starostové obcí Jestřebí hory a hejtman 
Královéhradeckého kraje. Návštěvu nejváženější jsme přijali v květnu 
roku 2008 a to pana prezidenta České republiky pana Václava Klause. 
Všem se u nás moc líbilo. Všichni byli nadšeni z umístění školy a školky 
vedle sportovního areálu, z exteriéru i interiéru školy a školky. I když zde 
při návštěvách nebyly většinou děti, byla zde cítit pohoda, klid, láska               
a nadšení učitelek. Návštěvníci oceňovali spolupráci mezi MŠ a ZŠ. 



34 
 

Hlavní devízou je bezproblémový přechod dětí z MŠ do 1. třídy. 
Vzhledem k tomu, že jsme zde jedna rodina, potkáváme se v jídelně, 
spolupracujeme na kulturních akcích, společně připravujeme akce pro 
veřejnost a jezdíme na výlety či školu v přírodě. Tvoříme tak komunitní 
školu, která je centrem vzdělanosti a kultury obce.  

Naše školka (ale i škola) má velké štěstí na pilné a nezištné 
zaměstnance. Paní učitelky potkáváme při velkém množství 
mimoškolních akcí. Zajišťují ve svém volném čase masopust, 
čarodějnický pochod, den maminek, den tatínků, školu v přírodě, 
strašidlácký den a dýňovou párty, předvánoční představení, výstavu 
vánočních ozdob, podílí se na dětském dnu, karnevalu na ledě atd. Je 
toho mnoho, co dělají a dělat by nemusely. Desítky a stovky hodin práce, 
které nejsou vidět  ve výplatě, ale zůstávají  v srdcích absolventů naší 
školky. Babičky a dědové, mamky a taťkové dnes přicházejí se svými 
vnoučaty a dětmi a chlubí se, že do této krásné školky také chodili, a že 
se jim zde moc líbilo. A o tom to všechno je. To je ta padesátiletá  
Mateřská škola v Havlovicích. 

 
Jaroslav Balcar 
 
 
 
 
*** 
Při dětech člověk potřebuje sklenku plnou moudrosti, soudek obezřetnosti a moře trpělivosti.
          F. Saleský 

Závěrem 
 
 
Když člověk oslavuje padesátku, vstupuje pomyslně do druhé poloviny 

svého života. Je vyzrálý, má velkou řadu zkušeností a splněných 
životních úloh, jeho život stojí na pevných základech.  

Naše mateřská škola je právě teď ve stejném věku. Vyrostla již 
z dětských plínek, zvládla první nesmělé kroky a nesmazatelně se 
zapsala do života lidí v Havlovicích. Určitě však není v polovině svého 
života a za zenitem svých největších sil. Ona má totiž to štěstí, že bude 
stále mladá. Stále bude koukat na svět svýma dětskýma očima, stále v ní 
budou znít pohádky, dětské písničky  a upřímný smích. 

Přejme jí tedy do další padesátky či stovky: stále plno nových dětí a 
prima rodičů, správné  paní  učitelky, které  jsou  „na svém místě“, 
vstřícné ředitele i zřizovatele a celkové společenské klima, které zaručí, 
že: 

  

 
„Na sv ětě bude po řád krásn ě, 



35 
 

ale jenom pokud ti to sluní čko 
v duši nikdy nevyhasne. 

A když t ě srdíčko bude stále láskou h řát, 
tak se nemáš čeho na tom sv ětě bát.“ 

 
 
Citát z knihy Básničkový diář na rok 2005, autor Honza Volf, použitý jako součást 
Školního vzdělávacího programu naší MŠ, který se jmenuje „Sluníčko na duši“.  
 
 
 
 
 
 
 
 
*** 
Dobří rodiče dávají svým dětem kořeny a křídla. 
Kořeny proto, aby věděly, kde jsou doma,  
a křídla proto, aby mohly odletět a vyzkoušet si to, co se naučily.    
           B. 
Youngsová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

               

 
 

Slavnostní rozloučení s předškoláky (1. září) 
 



37 
 

                

 
 

Strašidlácký den s Dýňovou párty (říjen) 
                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 

 
Den tatínků (14. ročník, vždy v pátek třináctého) 

 
              

 
 

Havlovický masopust (únor) 
 



39 
 

            

 
 

Vynášení Zimy ze vsi (březen) 
 



40 
 

           

 
 

Velikonoční radovánky (duben) 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

 
 
 

Den matek (květen) 
 
            

  
 

Škola v přírodě pro žáky ZŠ a předškolní děti (červen) 
 


